
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 281 DEL 17 MAGGIO 2021

Pratica n. 34570 Del 14/05/2021 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN   CIG: / CUP: / 

OGGETTO Sovvenzione a favore dell’Associazione Onaf - Organizzazione Nazionale 
Assaggiatori Formaggi, per il progetto “Bracciano Città del Formaggio”.  
Impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE x 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi)

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.04.01.01.013 €. 5.000,00 Vedi allegato 

ESTENSORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   281     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 17/05/2021 

Firmato digitalmente da
Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

SANDRA COSSA
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
19.05.2021 11:13:29
UTC



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 281 DEL 17 MAGGIO 2021

OGGETTO: Sovvenzione a favore dell’Associazione Onaf – Organizzazione Nazionale 
Assaggiatori Formaggi, per il progetto “Bracciano Città del Formaggio”.  
 Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I.

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO il codice CIG e il codice CUP in quanto trattasi di una sovvenzione e 
dunque non rientrante nell’alveo dell’applicazione della relativa normativa ai sensi 
della Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

PRESO ATTO che con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20/04/2015, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 12 della Legge 241/90, è stato adottato 
il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 
e patrocini”; 

ATTESO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del 
superiore  organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri  
fini istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 
promuovere e divulgare la qualità e l’eccellenza del settore agroalimentare  del 
territorio laziale, nonché della tutela della biodiversità e delle risorse genetiche 
animali e vegetali autoctone, così da concorrere allo sviluppo socio economico 
del territorio laziale; 

 
PRESO ATTO che con nota acquisita in ARSIAL in data 4/05/2021, prot. n. 3243, L’ ONAF, 

organizzazione dedita alla diffusione e valorizzazione della cultura casearia e la 
promozione dei formaggi, con sede in Via Castello, 5 – 12060 GRINZANE CAVOUR 
(CN) P. IVA: 02258200043 - Cod. Fisc: 96025420041 ha richiesto all’Agenzia una 
sovvenzione di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) iva inclusa, come da prospetto 
economico e documentazione allegata alla suddetta determina, per il progetto 
denominato “Bracciano Città del Formaggio”, iniziativa ritenuta meritevole di 
attenzione, ed in linea con le finalità istituzionali dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che: 

quest’ anno Bracciano è stata nominata la “Città del Formaggio 2021”, come luogo 
di rappresentanza della forte tradizione casearia della campagna romana, grazie 
al riconoscimento ricevuto dall’ Organizzazione Nazionale Assaggiatori Formaggi; 

 



 

4 
 

è un riconoscimento importante per la Regione Lazio ma soprattutto per tutti i 
produttori, allevatori e casari che si trovano nell’ area di Bracciano e che grazie al 
loro impegno portano avanti la tradizione casearia locale, valorizzando un antico 
mestiere; 

lo scopo dell’iniziativa è la promozione e valorizzazione delle produzioni casearie 
locali, e in particolar modo di quelle dell’area intorno al Lago di Bracciano che 
ospita una nutrita comunità di Allevatori e Casari.   

TENUTO CONTO che le azioni di promozione e valorizzazione previste per la realizzazione 
di tale progetto, così come dettagliate nella proposta ricevuta, comprendono le 
seguenti attività: 

 Una mostra fotografica di immagini che documentano le attività che si 
svolgono lungo tutta la filiera produttiva casearia dell’areale del lago di 
Bracciano, dall’allevamento - al formaggio - alla tavola. Lo scopo è quello di 
far conoscere la tradizione casearia di cui è ricco il territorio; 

 Una mostra mercato volta a diffondere, promuovere e far conoscere ai 
consumatori finali i prodotti tipici caseari del territorio, anche attraverso delle 
degustazioni guidate, svolte da Maestri Assaggiatori dell’ ONAF - delegazione 
di Roma; 

 Degustazioni guidate di formaggi del territorio, che in aggiunta alle 
degustazioni che si svolgeranno nell’ambito della mostra mercato, saranno 
organizzate delle degustazioni  

 L’organizzazione di un concorso per il miglior piatto in cui è previsto, come 
ingrediente principale, almeno un formaggio del territorio e per il miglior 
carrello dei formaggi, preparato dai ristoranti dell’area rivierasca; 

 L’organizzazione di conferenze/seminari aventi come argomento lo sviluppo 
del mondo caseario e il suo impatto nel settore agroalimentare; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 
12/05/2021, che considerato l’iniziativa meritevole di attenzione, strategicamente 
e socialmente rilevante oltre che ricadente in quelle per le quali l’Agenzia è 
istituzionalmente chiamata ad attendere al fine di promuovere e rafforzare il 
comparto agricolo alimentare regionale, accoglie la richiesta pervenuta 
assegnando un contributo pari ad € 5.000,00 Iva inclusa, e nel sopracitato atto da 
mandato alla Direzione Generale e per essa all’Area Promozione e Comunicazione, 
di predisporre i necessari atti amministrativi per la realizzazione dell’evento 
nell’ambito delle specifiche disponibilità ascritte nel bilancio di previsione 2021, 
pluriennale 2021-2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 capoverso 5° del regolamento per la concessione 
di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, ARSIAL, in attesa della 
ripubblicazione del bando pubblico, può concedere sovvenzioni per iniziative di 
particolare rilievo e per la crescita della comunità regionale in deroga alle 
procedure ordinarie previa disposizione autorizzativa dell’Amministratore Unico; 

 



 

5 
 

VISTO che l’iniziativa in oggetto, in esito all’istruttoria svolta, risulta essere coerente con 
i criteri di ammissibilità di cui all’art. 7 del vigente regolamento per la concessione 
di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, e nello specifico: 
a) è in linea con le finalità istituzionali di ARSIAL; 
b) verrà realizzato nel territorio della regione Lazio; 
c) non ha scopo di lucro;  

RITENUTO, pertanto, di dover accogliere la richiesta di sovvenzione di € 5.000,00 (euro 
cinquemila/00) iva inclusa, per il progetto “Bracciano Città del Formaggio”.  
pervenuta da parte dell’Associazione ONAF, (organizzazione dedita alla diffusione 
e valorizzazione della cultura casearia e la promozione dei formaggi), con sede in 
Via Castello, 5 – 12060 GRINZANE CAVOUR (CN) P. IVA: 02258200043 - Cod. 
Fisc: 96025420041; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE, sul Capitolo U 1.04.01.01.013 del bilancio di previsione 2021, 
pluriennale 2021-2023, che reca la necessaria disponibilità, a favore 
dell’Associazione ONAF, con sede in Via Castello, 5 – 12060 GRINZANE CAVOUR (CN) 
P. IVA: 02258200043 - Cod. Fiscale: 96025420041 la somma di € 5.000,00 (euro 
cinquemila/00) iva inclusa, in esecuzione della deliberazione del CdA n. 33 del 12 
maggio 2021; 

DI STABILIRE che il beneficiario, dovrà rendicontare l’onere sostenuto per la 
realizzazione suddetta iniziativa attenendosi a quanto previsto dall’art. n. 13 del 
regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e 
patrocini, approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 
20/04/2015.  

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario di 
ARSIAL la dott.ssa Arianna Moscardi. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

 26 
27 

II  X   X  

 
 


